
 

             
                                                                                                                     

   ARU/SPE/FE                                                                        ALBO fino al 6 maggio 2022 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la l. 8 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto della Scuola; 

 VISTO il D.D. n. 247 del 06.04.2022 con il quale è stata bandita una selezione pubblica, per titoli e 

colloquio, per il conferimento di un assegno di ricerca denominato “Nanobiosensori nella medicina di 

precisione: sistemi avanzati di visualizzazione dati” per la collaborazione al progetto “Nanobiosensori 

nella medicina di precisione”, acronimo NanoPM, nell’ambito del bando Assegni di ricerca 2021 FSC 

2014-2020 della Regione Toscana; 

CONSTATATO che il predetto bando è stato affisso all’Albo ufficiale on line della Scuola e 

pubblicato sul sito web della stessa per il periodo dal 06.04.2022 al 06.05.2022; 

VISTO l’art.3 del predetto bando il quale, in relazione alle modalità di presentazione delle 

domande di partecipazione, prevede che le stesse debbano essere presentate utilizzando esclusivamente la 

procedura on line (SerSe) disponibile sul sito web della Scuola all’indirizzo https://serse.sns.it/it/. 

PRESO ATTO che sono occorsi problemi tecnici che rendono temporaneamente non disponibile la 

procedura on line di cui al punto precedente e che sono attualmente in corso le operazioni di ripristino, di 

cui non è possibile prevedere con certezza le tempistiche risolutive; 

CONSIDERATO che le stringenti tempistiche previste per lo svolgimento della selezione in 

ottemperanza alle scadenze dettate dal progetto di ricerca NanoPM nell’ambito del bando Assegni di 

ricerca 2021 FSC 2014-2020 della Regione Toscana, nonché per l’effettuazione del colloquio già 

programmato, non consentono una proroga dei termini previsti per la presentazione delle candidature; 

RITENUTO, nell’interesse di garantire la più ampia partecipazione alla selezione di cui trattasi, di 

procedere a una integrazione e a una parziale modifica delle regole di presentazione delle domande 

previste dall’art. 3 del bando di selezione, consentendo modalità ulteriori rispetto alla procedura on line 

(SerSe), purché le domande pervengano entro le ore 23.59 del giorno 6 maggio 2022 (data di scadenza 

del termine di presentazione delle domande ai sensi dell’art. 3, comma 4 del bando). 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1 – Per quanto indicato in premessa, con riferimento alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, 

per il conferimento di un assegno di ricerca denominato “Nanobiosensori nella medicina di precisione: 

sistemi avanzati di visualizzazione dati” per la collaborazione al progetto “Nanobiosensori nella medicina 

di precisione”, acronimo NanoPM, nell’ambito del bando Assegni di ricerca 2021 FSC 2014-2020 della 

Regione Toscana, indetta con bando di cui al D.D. n. 247 del 06.04.2022, a decorrere dalla data del 

presente provvedimento le domande di partecipazione alla selezione possono essere presentate dai 

candidati con le ulteriori modalità alternative indicate agli articoli seguenti, entro il termine di scadenza 

già fissato alle ore 23.59 del giorno 6 maggio 2022 ai sensi dell’art. 3, comma 4 del bando. 

Art. 2 – Per effetto di quanto indicato all’art. 1, anche in caso di disponibilità e utilizzabilità della 

procedura on line (SerSe), i candidati possono presentare domanda di partecipazione redatta in carta 

semplice, in modo chiaro e leggibile, su apposito modello A allegato al presente decreto (allegato A 

“Modello di domanda”) reperibile anche nell’apposita sezione del sito web della Scuola 

http://www.sns.it, completa delle dichiarazioni richieste e sottoscritta a pena di esclusione (fatta salva 

l’ipotesi di invio della domanda tramite PEC di cui il candidato sia personalmente titolare).  

https://serse.sns.it/it/
http://www.sns.it/




 

Art. 3 - La domanda di partecipazione, completa di tutte le informazioni richieste, deve essere corredata 

dai seguenti documenti:  

a) copia di un documento di identità in corso di validità (obbligatorio); 

b) curriculum scientifico professionale (obbligatorio), nel quale il candidato indicherà stati, fatti e qualità 

personali, in particolare dovrà analiticamente indicare gli studi compiuti, i titoli conseguiti, le 

pubblicazioni a stampa e/o brevetti, i servizi prestati, le funzioni svolte, gli incarichi ricoperti ed ogni 

altra attività scientifica, professionale e didattica eventualmente esercitata, riportando gli esatti 

riferimenti per l’individuazione di ciascun titolo indicato;  

c) un progetto di formazione-apprendimento-ricerca (obbligatorio) redatto utilizzando l’allegato B al 

presente decreto, nel quale dovranno essere indicate in modo dettagliato le acquisizioni ed il percorso 

di crescita professionale che il candidato intende realizzare con la partecipazione al progetto di ricerca 

specifico relativo al presente bando (max 3000 caratteri circa);  

d) pubblicazioni, ivi compresa la tesi di dottorato, ed eventuali documenti e titoli che il candidato ritenga 

utili ai fini della selezione (è obbligatorio allegare le pubblicazioni che si intende sottoporre alla 

valutazione della Commissione). Tali pubblicazioni devono essere presentate esclusivamente su 

supporto informatico (cd, USB flash drive ecc.) in caso di presentazione diretta della domanda o invio 

per servizio postale o per corriere, oppure devono essere trasmesse con la domanda per PEC, in 

formato non modificabile (es. pdf). Nell’ipotesi di lavoro a stampa che sia in corso di pubblicazione, 

ne dovrà essere allegato il dattiloscritto corredato da un’attestazione dell’editore, o da una 

circostanziata dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dalla quale risulti che il dattiloscritto in 

parola è stato accettato per la pubblicazione. Per la predetta dichiarazione i candidati possono 

avvalersi dello schema allegato al presente decreto (allegato C); 

e) elenco delle eventuali pubblicazioni presentate (obbligatorio).  

In caso di consegna diretta o di invio della domanda per servizio postale o per corriere, il medesimo 

supporto informatico di cui alla lett. d) dovrà contenere anche la copia scansionata della domanda, 

completa del curriculum scientifico professionale del candidato, nonché i documenti di cui alle lett. c) 

ed e) del presente articolo.  

La domanda di partecipazione e le dichiarazioni sostitutive allegate devono essere redatte in conformità 

alla normativa nazionale in materia di documentazione amministrativa, analogica oppure digitale. Non 

sono ammesse integrazioni documentali successive dalla scadenza del termine di presentazione delle 

domande.  

Art. 4 – La domanda di partecipazione e gli allegati di cui agli articoli precedenti potranno essere 

presentati, entro e non oltre il termine di scadenza delle ore 23.59 del giorno 6 maggio 2022, mediante 

una delle seguenti modalità alternative: 

a) con consegna diretta presso il Servizio archivio, protocollo e posta della Scuola Normale Superiore 

sito in via del Castelletto n. 11, Pisa, nell’orario di apertura al pubblico. Per informazioni sull’orario di 

apertura contattare il Servizio protocollo all’indirizzo di posta elettronica protocollo@sns.it. In tale 

caso, la data di acquisizione della domanda è stabilita e comprovata dalla data indicata nella ricevuta 

sottoscritta e rilasciata dal personale addetto al ricevimento; 

b) con spedizione della domanda in forma cartacea con sottoscrizione autografa a mezzo del servizio 

postale tramite raccomandata con avviso di ricevimento o per corriere, con invio della domanda al 

seguente indirizzo: Ufficio Protocollo della Scuola Normale Superiore, via del Castelletto n. 11, cap. 

56126 Pisa. Anche in tal caso, la data di acquisizione della domanda è stabilita e comprovata dalla 

data indicata e apposta dal personale addetto al ricevimento; 

c) in caso di possesso di una casella di “posta elettronica certificata” (PEC) di cui il candidato sia 

personalmente titolare, attraverso l’utilizzo della posta elettronica certificata ed invio all’indirizzo 

mail protocollo@pec.sns.it. È importante assicurarsi che il singolo messaggio, comprensivo di allegati, 

non superi la dimensione massima di 20MB. In caso di dimensioni maggiori, sarà necessario 

suddividere il materiale da allegare in più messaggi. Nel caso di domanda inviata tramite PEC la data 

di acquisizione delle istanze è stabilita e comprovata dal gestore del sistema. Non sarà ritenuta 

ammissibile la domanda inviata da una casella di posta elettronica semplice/ordinaria (quindi non 

certificata PEC), ovvero da una PEC non intestata personalmente all’interessato o comunque non 

mailto:protocollo@sns.it
mailto:protocollo@pec.sns.it


 

conforme a quanto previsto dal presente articolo, anche se indirizzata alla PEC della Scuola Normale. 

La Scuola non si assume alcuna responsabilità nel caso in cui i file trasmessi tramite le predette 

modalità non siano leggibili. 

Art. 5 – Non saranno ammesse modalità di presentazione delle domande di partecipazione alla selezione 

di cui al D.D. n. 247/2022 diverse da quelle previste dal medesimo decreto, così come modificato e 

integrato dal presente provvedimento. L’Amministrazione non assume responsabilità in caso di eventuali 

disguidi postali, del corriere, telegrafici/telematici o altri imputabili a fatti non dipendenti dalla Scuola 

Normale Superiore. Eventuali informazioni o chiarimenti in merito alle modalità di presentazione delle 

domande, titoli e pubblicazioni relativi alla selezione possono essere richieste al Servizio 

Amministrazione del Personale (job.opportunities@sns.it). 

Art. 6 – Resta fermo quant’altro disposto con il D.D. 247 del 06.04.2022. 

Art. 7 – Il presente decreto sarà affisso all’Albo ufficiale on line della Scuola e reso disponibile sul sito 

web della Scuola Normale Superiore. 

 Pisa, data della protocollazione. 

 

 

          PER IL DIRETTORE 

    Il Vice Direttore 

                       Prof. Mario Piazza* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:job.opportunities@sns.it


 

   
 
Modello di domanda (in carta libera) 

Allegato A 
 

Al Direttore della Scuola Normale Superiore 

Piazza dei Cavalieri, 7 

56126 Pisa 

 

 

Il/La sottoscritto/a _________________, nato/a il ________ a __________, cittadinanza _________, residente a  

_________, Via _____________ n. _____________, cap. ______________, domiciliato/a a  _________, Via 

_____________ n. _____________, cap. ______________, numero di telefono ___________, numero di 

cellulare ___________, Codice Fiscale ___________,   e-mail  __________________________ 

 
 

C H I E D E 
 

di essere ammesso/a a partecipare alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di un 

assegno di ricerca denominato “Nanobiosensori nella medicina di precisione: sistemi avanzati di 

visualizzazione dati” per la collaborazione al programma di ricerca Nanobiosensori nella medicina di 

precisione, acronimo “NanoPM”, nell’ambito del  bando Assegni di ricerca 2021 FSC 2014-2020 della 

Regione Toscana, sede: Laboratorio NEST (Classe di Scienze), nell'ambito del settore scientifico 

disciplinare FIS/03 FISICA DELLA MATERIA. 

 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall'art.76 dello stesso decreto in caso di dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità, 

 
D I C H I A R A 

 
1) di avere la cittadinanza _______________; 

2) di essere in possesso della laurea  1  ____ in  _______________ della classe ______ conseguita il 

__________ presso l'Università di ___________________, riportando la valutazione di _____ 

3) di |_| essere in possesso del dottorato di ricerca in ______________________________ , copnseguito il 

________ presso ____________ per il quale |_| ha usufruito ovvero |_| non ha usufruito di borsa; / ovvero di 

|_| non essere in possesso di alcun dottorato di ricerca; 

4) di non avere un grado di parentela o affinità entro il quarto grado compreso con il soggetto che assume 

l'iniziativa per il conferimento dell'assegno, con i componenti dell'organo che delibera sulle risorse su 

                                                
1 Indicare “P.O.” se si tratta di laurea conseguita secondo il previgente ordinamento, “L.S.”, o “L.M.” se si tratta, rispettivamente, di laurea 
specialistica o laurea magistrale del nuovo ordinamento. 

mailto:umbertocancelli@gmail.com


cui grava il finanziamento dell'assegno, con il Segretario Generale della Scuola, con un componente del 

Consiglio di Amministrazione Federato della Scuola, e di non ricoprire le predette cariche/funzioni 

individuali (fatte salve le ipotesi di cui all'art 8.-bis del Regolamento per il conferimento di assegni 

per la collaborazione ad attività di ricerca), né essere componente del Consiglio di 

Amministrazione Federato della Scuola, dal momento dell'attivazione della procedura di conferimento 

dell'assegno fino a quello dell'eventuale sottoscrizione del contratto di assegno di ricerca; 

5) di non versare in alcuna delle ulteriori condizioni di incompatibilità previste dall'art.4 comma 1, 3 e 4 

del Regolamento «Contratti per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca», 

reperibile sul sito della Scuola; 

6) |_| di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso oppure |_| di aver 

riportato condanne penali e di avere procedimenti penali in corso; 

7) di |_| essere /  |_| non essere dipendente di pubblica amministrazione; 

8) di trovarsi nelle seguenti condizioni rispetto agli obblighi militari: _______________________; 

9) in relazione alla conoscenza delle lingue straniere richieste dal presente bando (Inglese/English), di 

possedere il seguente livello: ________________; 

10)  di |_| essere portatore di handicap ai sensi della legge del 5 febbraio 1992, n.104, e di avere necessità dei 

seguenti ausili per poter svolgere il colloquio previsto dal bando di selezione: __________________; 

11) che tutte le dichiarazioni relative alle attività svolte, alle esperienze professionali e agli altri titoli acquisiti 

esplicitati nel curriculum allegato alla domanda sono da ritenersi dichiarate ai sensi e per gli effetti degli 

artt.  46  e/o  47  del  DPR 445/2000, con consapevolezza delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni 

non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall'art. 76 del predetto DPR 445/2000; (Per i cittadini 

extracomunitari) Dichiara altresì di impegnarsi a presentare, a eventuale richiesta 

dell'Amministrazione, i titoli di studio conseguiti in originale o adeguatamente certificati; 

12) che le copie delle pubblicazioni presentate, nonché i dattiloscritti delle pubblicazioni in corso di stampa 

sono conformi agli originali in mio possesso e che questi ultimi sono stati tutti accettati per la 

pubblicazione, come risulta dalle rispettive attestazioni dell'editore o dalle autocertificazioni allegate; 

13) di avere preso visione dell'informativa in materia di trattamento dei dati personali ai sensi dell'art. 13 del 

Regolamento UE 2016/679 resa disponibile nell'apposita sezione del sito web della Scuola e di essere 

consapevole che la Scuola Normale tratterà i dati personali contenuti nella presente domanda e nella 

documentazione allegata in conformità a quanto previsto dal medesimo Regolamento per gli 

adempimenti connessi alla presente procedura e al relativo contratto; 

14) di aver preso visione del bando di selezione e di essere consapevole che la presentazione della presente 

domanda ha valenza di piena accettazione delle prescrizioni e condizioni in esso riportate; 

 
Il/La sottoscritto/a allega alla presente domanda: 

- copia di un documento di identità in corso di validità;  

- curriculum scientifico professionale datato e sottoscritto;  

- progetto di formazione-apprendimento-ricerca, max 3000 caratteri circa, redatto utilizzando l’allegato B; 

- pubblicazioni, ivi compresa la tesi di dottorato, ed eventuali documenti e titoli ritenuti utili ai fini della selezione;  

- elenco delle eventuali pubblicazioni presentate (obbligatorio). 

https://www.sns.it/sites/default/files/2020-11/regolamento_assegni_2019_web.pdf
https://amministrazionetrasparente.sns.it/sites/default/files/amministrazionetrasparente/docsamministrazionetrasparente/informativa_gdpr_serse_aggiornata_ita.pdf


 

Il/La sottoscritto/a chiede infine che tutte le comunicazioni relative alla presente selezione siano inviate al seguente 

indirizzo di posta elettronica………………………………………………………………… oppure 

………………………… tel/cell………………………… indirizzo 2 ……………………………………………n. 

………………….. 

 
 
Luogo e data …………………                             Firma (leggibile) ………………………………… 

                                                
2 Da compilare solo se diverso dall’indirizzo di residenza. 



1 
 

 
 
 

All. B 
 
Progetto di formazione-apprendimento-ricerca  
  
 
Descrizione del progetto, motivazione della ricerca, obiettivi, risultati attesi e metodologie (max 3000 
caratteri c.a.) 
 

 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
 
     
 
 



1 
 

 

Allegato C 

     

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(Art.461, D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445) 

 
Il sottoscritto/a ____________________________________________________________ nato/a a in 
______________________________________________________, il___________________ , residente 
in___________________________________via/loc.__________________________________________ 
 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445 per chi esibisce atti 
falsi o non corrispondenti a verità; 
 

 DICHIARA: 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
Data ___________________ 
                           Il Dichiarante 

          _______________________________ 

 

                                                           
1 Secondo l’art.46 del D.P.R. 28/12/00 n.445 Sono comprovati con dichiarazioni, in sostituzione delle normali certificazioni, i 
seguenti stati, qualità personali e fatti: a) data e luogo di nascita; b) residenza; c) cittadinanza, d) godimento dei diritti; e) stato 
di celibe, coniugato, vedovo o stato libero; f) stato di famiglia; g) esistenza in vita; h) nascita del figlio, decesso del coniuge, 
dell’ascendente o discendente; i) iscrizione in albi, registri o elenchi tenute da Pubbliche Amministrazioni; l) appartenenza ad 
ordini professionali; m) titolo di studio, esami sostenuti; n) qualifica professionale posseduta, titolo di specializzazione, di 
abilitazione, di formazione, di aggiornamento e di qualificazione tecnica; o) situazione reddituale o economica anche ai fini 
della concessione dei benefici di qualsiasi tipo previsti da leggi speciali; p) assolvimento di specifici obblighi contributivi con 
l’indicazione dell’ammontare corrisposto; q) possesso e numero del codice fiscale, della partita IVA  e di qualsiasi dato 
presente nell’archivio dell’anagrafe tributaria; r) stato di disoccupazione; s) qualità di pensionato e categoria di pensione; t) 
qualità di studente; u) qualità di legale rappresentante di persone fisiche o giuridiche, di tutore, di curatore e simili; v) 
iscrizione presso associazioni o formazioni sociali di qualsiasi tipo; z) tutte le situazioni relative all’adempimento degli 
obblighi militari, ivi comprese quelle attestate nel foglio matricolare dello stato di servizio; aa) di non avere riportato condanne 
penali e di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e 
di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa; bb) di non essere a 
conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; cc) qualità di vivenza a carico; dd) tutti i dati a diretta conoscenza a 
diretta conoscenza dell’interessato contenuti nei registri dello stato civile; ee) di non trovarsi in stato di liquidazione o di 
fallimento e di non aver presentato domanda di concordato. 
 



2 
 

 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art.472, D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445) 
 
 

Il sottoscritto/a ____________________________________________________________ nato/a a in 
______________________________________________________, il___________________ , residente 
in___________________________________via/loc.__________________________________________ 
 
 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445 per chi esibisce atti 
falsi o non corrispondenti a verità; 
 

 DICHIARA: 
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
Data ___________________ 
                           Il Dichiarante 

          _______________________________ 

 

 

 

                                                           
2 Secondo l’art.47 del D.P.R. 28/12/00 n.445 l’atto di notorietà concernente stati, qualità personali o fatti che siano a diretta 
conoscenza dell’interessato è sostituito da dichiarazione resa e sottoscritta dal medesimo sottoscritta in presenza del dipendente 
addetto ovvero sottoscritte e presentate unitamente a copia fotostatica non autenticata di un docuemento di identità del 
sottoscrittore. Fatte salve le eccezioni espressamente previste per legge, tutti gli stati, le qualità personali e i fatti non 
espressamente indicati nell’art.46 sono comprovati dall’interessato mediante la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà. 
 



3 
 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art.47, D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445) 

 
 

Il sottoscritto/a ____________________________________________________________ nato/a a in 
______________________________________________________, il___________________ , residente 
in___________________________________via/loc.__________________________________________ 
 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445 per chi esibisce atti 
falsi o non corrispondenti a verità; 
 

 DICHIARA: 
 

che la pubblicazione dal titolo __________________________________________________________, 

allegata alla domanda di partecipazione, è stata accettata per la pubblicazione dall’editore 

________________________________________________ e sarà pubblicata il 

____________________________.  

 
 
Data ___________________ 
                           Il Dichiarante 

          _______________________________ 

 

 
 

 


	DD_modalita_alternative_candidature_DEF
	domandaITA2
	C H I E D E
	D I C H I A R A

	247AllegatoB
	247AllegatoC
	Allegato C
	DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE



		2022-04-27T13:43:01+0000
	Mario Piazza




